1 / 5

精神障害者地域生活支援
とうきょう会議
運営委員会 議事録

期日：2012 年 12 月 17 日（月）
時間：19:00～21:00
場所：すぎなみ１５１
司会： 丹菊敏貴   記録：丹菊敏貴
参加者：運営委員 18 名中 7 名、監事 2 名中 0 名、会員 5 名 計 12 名
運営委員（出席者は氏名の前に○）
休 小見山 政男 休 田中 直樹 休 鈴木 卓郎 ○ 佐藤 あゆみ
○ 丹菊 敏貴 ○ 東 貴宏 ○ 今村 まゆら  勝又 利恵
○ 金川 洋輔  小宮山 郁夫 休 近藤 淳 休 斎藤 隆彦
 佐野 澄子 休 瀬川 聖美 ○ 西根 博貴 休 蓮沼 和音
○ 半田 佳子  樋口 勝
監事
 伊藤 善尚  寺田 悦子
会員
○ 渡辺 真也 ○ 亀山 元 ○ 細川 亜希子 ○ 森重 寿一
○ 鶉 領太郎

1. 項目：会費納入状況報告
担当：事務局 丹菊敏貴
【要旨】
 2012 年 12 月 11 日現在の会費納入状況を以下の通りご報告いたします。
 (1) 今年度の年度毎の会費納入状況
 2010 年度会費 20 件 137,000 円
 2011 年度会費 38 件 275,000 円
 2012 年度会費 266 件 2,685,000 円
 2013 年度会費 3 件 16,000 円

 (2) 2012 年度会費の納付済・未納付会員数
 会員総数 384 件
 納付済  257 件
 未納付  127 件
 納付率  約 66.93%

【検討の概要】
【結論】
 個別に督促をかけることになりました。

2 / 5

2. 項目：法人設立に関する検討事項
担当：事務局 丹菊敏貴
【要旨】
 前回の法人設立に関する運営委員会での検討事項のうち、今回の運営委員会に持ち越した以下の

検討事項について確認・検討をお願いします。

(1) 設立時社員
 原則として、現在の運営委員が全員設立時社員になる方針が決まり、運営委員会メーリング・リ

ストで確認を求めたところ、辞退者はいませんでしたので、現在の 18 名を設立時社員として、定

款の作成を行います。
【結論】
 現在の運営委員全員が設立時社員になることが確定しました。

(2) 設立時理事
 前回の運営委員会で、以下 4 名の候補者の名前が挙がり、内、ご本人の確認が必要になった方が

1 名いました。最終的な候補者の選定をお願いいたします。
・理事 3 名以上

 設立時理事（候補） 鈴木 卓郎
 設立時理事（候補） 近藤 淳
 設立時理事（候補） 半田 佳子
 設立時理事（候補） 金川 洋輔
【結論】
 金川洋輔さんから了解を得る事ができました。

(3) 設立時監事
 前回の運営委員会で、以下 2 名の候補者の名前が挙がり、内、ご本人の確認が必要になった方が

1 名いました。
 その後、運営委員から直接ご本人に意向を確認していただきましたが、引き受けることが困難で

あるとのご連絡をいただきました。最終的な候補者の選定をお願いいたします。
・監事 2 名以内

 設立時監事（候補） 佐藤（今村）あゆみ
 設立時監事 伊藤 善尚（ご本人に要確認）
【結論】
 伊藤善尚さんは辞退されたので、他の方にあたってみることになりました。

(4) 目的及び事業
 前回の運営委員会では、事務局提案に対して修正が必要であるということになり、今回の運営委

員会までに修正案の取りまとめを行うことになっていました。
 ご検討をお願いいたします。

[現行規約ベース]

3 / 5

 当法人は、精神障害者の地域生活にかかわる支援者の会として、東京における生活支援モデルの

確立をめざし、さまざまな立場を超えて広く連帯することで、すべての人の「生存の平等」を実現

することを目的とする。

[事務局提案]

 当法人は、精神疾患等により社会生活上の困難性を有する人と共に在ろうとする志のある人及び

団体に、立場を越えて協力し合える機会を提供することにより、これらの人及び団体が相互に協力

関係を増進し、以って多面的な作用により、誰もが生きやすい社会環境の構築に資する非営利的か

つ公益的事業を行うことを目的とする。

【結論】
 次回の運営委員会に持ち越し。

3. 項目：スポーツ祭東京 2013  第 13 回全国障害者スポーツ大会オープン競技 精神障

害者フットサルに関して
担当：スポーツ企画部 渡辺 真也

【要旨】
(1) 今後のフットサル大会の予定：
(a) とうきょう会議主催 第 3 回フットサル大会
期日：2013 年 3 月上旬予定
スポーツ祭東京2013 第13回全国障害者スポーツ大会オープン競技 精神障害者フットサルへの

東京代表出場チーム選出を兼ねます。そのため、とうきょう会議の会員の他、非会員のチームの参

加ができるようにします。

(b) スポーツ祭東京 2013 第 13 回全国障害者スポーツ大会オープン競技 精神障害者フットサル
（東京都からの委託だが、開催費用の補助はありません。）
期日：2013 年 10 月 6 日（日）
場所：明治学院大学白金キャンパス パレットゾーン白金アリーナ

(2) 今年度の「東京都精神障害者フットサル大会 2013」では全スポオープン競技東京都代表選出大

会も兼ねるため団体会員以外にも参加を呼び掛けたいが、参加費はどのようにしたら良いか。
→ スポーツ企画部会案としては団体会員は例年通り 1 チーム 8,000 円。非会員については 1 チー

ム 15,000 円ではどうか。
【結論】
 団体会員は例年通り1チーム 8,000円。非会員については 1チーム 15,000円で了承されました。

(3) 来年度部会予算について
 全スポオープン競技については都より賞状とメダルが 3 位までに授与されるが、金銭的な援助は

一切ない。今回のオープン競技には全国から 6 チームと開催地である東京都から 2 チーム出場予定

であるが、参加費は 15,000 円位が妥当であると思われ、今後支援してもらえそうな基金を探して

はいくが、難しい場合は部会費で賄えるようご検討の程よろしくお願い致します。
 大会予算書については次回の運営委員会までに提出したいと思います。
【検討の概要】
 スポーツ祭東京2013 第13回全国障害者スポーツ大会オープン競技 精神障害者フットサルの

4 / 5

運営費用については、来年度の予算になるので、来年度の予算策定の際にご検討いただくことにな

ります。
 今回は、スポーツ祭東京 2013 第 13 回全国障害者スポーツ大会オープン競技 精神障害者フッ

トサルの参加費の水準についてご検討いただきたい。
 参加者の傷害保険については、参加チーム毎に個別に加入してもらうことで要綱を策定していま

す。
 参加チーム数は 8 チームです。15,000 円／チームの場合×8 チーム＝120,000 円
【結論】
 参加費を 15,000 円／チームとすることで了承されました。

 別紙資料
・スポーツ企画部会よりご報告と検討のお願い
・スポーツ祭東京 2013  第 13 回全国障害者スポーツ大会オープン競技
 精神障害者フットサル開催要項
・スポーツ祭東京 2013 第 13 回全国障害者スポーツ大会オープン競技
 精神障害者フットサル実施要項
・スポーツ祭東京 2013（第 13 回全国障害者スポーツ大会オープン競技）
 精神障害者フットサル大会 競技規則

4. その他 （各部会報告・連絡等）
◆相談支援従事者研修事業
◆小規模作業所法内化総合推進事業
◆東京都自立支援協議会
◆東部ブロック
（１）定例会開催報告
 下記の内容で研修会を行いました。
  日時：平成２４年１１月１日(木) 1８:３0～
  場所：豊島区民センター 第 5 会議室
  テーマ：「相談援助職の記録の書き方」
  講師：国立大学法人 東京学芸大学
     男女共同参画支援室 カウンセラー
     八木亜紀子氏
  参加：会員３５名 非会員 5 名
 八木亜希子講師により、事例に基づいた記録の書き方の講義の後、演習（ＳＯＡＰに基づく添削）

で、グループに分かれそれぞれ話し合いと発表を行いました。
 記録の書き方は、どの事業所も悩んでいる点があったと思います。
 事前のアンケートもたくさんいただきましてありがとうございました。
 今後の研修の参考にさせていただきたいと思います。

（２）東部まっぷ実行委員会始動！
 2010 年度に作成し、ご好評いただきました、東部ブロック地域の通所社会資源を紹介する冊子

「東部まっぷ」ですが、いよいよ「東部まっぷ 2012‐13」作成の実行委員会がスタートしました。
 今回は、東部ブロック地域の通所事業所を、より広くカバーした内容を目指すだけでなく、居住

系の事業所にも声をかけ、80 か所の事業所の掲載を目指しております。

5 / 5

 幅広い情報を掲載することで、より当事者の方々にお役に立つ内容にしたいと思います。
 発行は平成 25 年 3 月を予定しております。
 お問い合わせ先等は、また発行予定日時が確定次第、
 メーリングリストにも掲載したいと思います。

（３）東部まつり２０１２
 10／8 に品川シーサイドオーバルガーデンで東部ブロックの通所事業所が集まり、自主製品販売

会を行いました。
 現在、振り返りと、来年 2 月に開催予定の東部まつりについて企画中です。
  日時：2 月 19 日（火）
  会場：日立ソリューションズ社

 基本的には日立ソリューションズ社社員対象のイベントとなりますので、見学等の参加は NG で

すが、ご興味等ありましたら、このはの家 蓮沼までお問い合わせください。

（４）次回定例会・・・準備中。。。
 次回定例会は、今後の制度、特に新法をテーマに行いたいと考えているところです。
 詳細は決まり次第メーリングリストにて告知致します。
  日程：未定
  会場：未定
 現在、開催に向けて準備中です。

◆スポーツ企画部会
◆広報部会
◆研修部会
◆調査部会
◆センター部会
◆都精民協担当
 今後の主な予定：
 ・2013 年 2 月 8 日（金）開場 13:00 講演 14:00～16:15
 都民講演会 「知っていますか？『依存症』はこころの病です」～その理解と回復への筋道～
 ・2013 年 2 月 20 日（水）18:15～
 「もやい」代表 因幡さんによる「生活保護の実態」に関する講演

◆その他

次回の運営委員会： 2013 年 1 月 29 日（火）19：00～ 場所：すぎなみ１５１

以上